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Abril, 11 del 2005 

Señores. A 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS A 
iudad. Y Ciudad 0 

De mis consideraciones: 

En cumplimiento al Art. 318 de la LEY DE COMPAÑIAS, y Art.99 de la LRTI, y Art. 213 
RALRTI, sírvase encontrar adjunto, el Dictamen sobre los estados financieros de la compañía 
INDUSTRIAL DEL TROPICO INDELTRO S.A., por el año terminado el 31 de diciembre $8 
del 2004. 

El contenido de este Dictamen está clasificado de la siguiente manera: 

1. Opinión del Auditor Independiente 
2. Estados Financieros y ABR 200 

3. Notas explicativas de los Estados Financieros 

Agradeciendo la gentileza que se digne dar a la presente, quedo de ustedes. 

  

Washington H. Utreras M. 
CONTADOR PUBLICO AUTORIZADO 

C.krH 091043786-2 
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Y 
INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A la Junta General de Accionistas de la Compañía 

INDUSTRIAL DEL TROPICO INDELTRO S.A. 

He auditado el adjunto, balance general de INDUSTRIAL DEL TROPICO INDELTRO S.A., al 
31 de diciembre del 2004 y los correspondientes estados de resultados, de evolución del patrimonio 

de los accionistas y de flujos de caja por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros son 

de responsabilidad de la gerencia de la compañía. Mi responsabilidad consiste en expresar una 

opinión sobre esos estados financieros con base al exámen de auditoría que practiqué. 

Esta auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Esas 

normas requieren que planifique y ejecute la auditoría para obtener un grado razonable de seguridad 

de que los estados financieros están libres de incorrectas presentaciones significativas. Una auditoría 
incluye el exámen sobre una base de pruebas selectivas de la evidencia que sustenten los importes y 

revelaciones en los estados financieros. Una auditoria también incluye evaluar los principios de 

contabilidad y las estimaciones significativas hechas por la gerencia así como también evaluar la 
presentación de los estados financieros en su conjunto. Considero que la auditoría realizada 

proporciona una base razonable para expresar mi opinión a continuación. 

Tal como se menciona en la Nota. 2, los estados financieros mencionados en el primer párrafo 

fueron preparados de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas por la Superintendencia 

de Compañías, la Federación Nacional de Contadores, el Servicio de Rentas Internas del Ecuador, 
las cuales difieren de las Normas Ecuatorianas de Contabilidad y Normas Internacionales de 
Contabilidad. 4 1 ABR. 2005 
En mi opinión los estados financieros arriba mencionados presentan razonablemente en todos los 
aspectos significativos, la situación financiera de INDUSTRIAL DEL TROPICO INDELTRO 

S.A., al 31 de diciembre del 2004, los resultados de sus operaciones y los flujos de caja por el año 

terminado en esa fecha, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en 

Ecuador. 

    

   
   

De conformidad con la Resolución SRI 1071 publicada en el Sup. R.O. 0740 de 

informe sobre cumplimiento de obligaciones tributarias será presentado por sep: S hast E 

mayo del 2005, conjuntamente con los anexos exigidos por el SRÍ a los contribuyEntes; ** C15tR o 
consecuentemente la determinación de la base imponible y otras obligaciones tribtitarj ibltrian 

tener modificación como resultado de la conciliación tributaria. 
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INDUSTRIAL DEL TROPICO INDELTRO S.A. 

Balance General al 31 de diciembre del 2004 

(Expresado en dólares completos de los Estados Unidos de América) 

Activo NOTAS 

Activo Corriente 

Caja y Bancos 8 

Cuentas y Documentos por Cobrar 9 

Inventarios 10 
Otros Activos Corrientes 12 

Total Activo Corriente 

Propiedad, Planta y Equipos 
Costo Histórico Ajustado 11 

(-) Depreciación Acumulada 

Total Propiedad, Planta y Equipos 

Otros Activos no Corrientes 13 

Total Activos 

Ver Notas a los Estados Financieros 

78,240.62 

372,389.46 

297,420.01 

20,530.55 

768,580.64 

498,209.03 

(228,999.62) 

269,209.41 

280,155.73 

1,317,945.78 
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INDUSTRIAL DEL TROPICO INDELTRO S.A. 

Balance General al 31 de diciembre del 2004 

(E xpresado en dólares completos de los Estados Unidos de América) 

Pasivo NOTAS 

Pasivo Corriente 
Cuentas y Documentos por Pagar 14 

Impuestos por Pagar 15 

Gastos Acumulados por Pagar 16 

Total Pasivo Corriente 

Pasivo a Largo Plazo 17 

Total Pasivo a Largo Plazo 

Patrimonio de los Accionistas 

Capital Social 18 
Reservas 

Capital Adicional 
Resultados Acumulados 
Resultado del Presente Ejercicio 

Total Patrimonio de los Accionistas 

Total Pasivo + Patrimonio 

Ver Notas a los Estados Financieros 

503,387.16 

3,262.43 

39,798.95 

546,448.54 

675,449.52 

675,449.52 

4,000.00 
17.05 

96,170.43 
(14,460.88) 

10,321.12 
96,047.72 

1,317,945.78 

 



INDUSTRIAL DEL TROPICO INDELTRO S.A. 

Estado de Resultados por el año terminado el 31 de diciembre del 2004 

(Expresado en dólares completos de los Estados Unidos de América) 

Ingresos 

Ventas Netas 

Costos de Ventas 

Utilidad Bruta 

Gastos de Operación 
Gastos de Administración 

Gastos de Ventas 

Gastos Financieros 

Total Gastos de Operación 

Otros Gastos / Ingresos 
Otros Gastos 

Otros Ingresos 

Otros Gastos / Ingresos Neto 

Utilidad del Ejercicio Antes del 15% Participación a 
Trabajadores, y 25% de Impuesto a la Renta 

Ver Notas a los Estados Financieros 

1,629,999.24 

(1,022,104.87) 
607,894.37 

(370,757.59) 
(160,604.02) 
(24,613.27) 

(555,974.88) 

(60,497.42) 
18,899.05 

( 41,598.37) 

10,321.12 

   



  

INDUSTRIAL DEL TROPICO INDELTRO S.A. 

Estado de Evolución del Patrimonio 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2004 

(Expresado en dólares completos de los Estados Unidos de América) 

  

PATRIMONIO CAPITAL RESERVAS CAPITAL RESULTADOS — RESULTADO DEL TOTAL 
SOCIAL ADICIONAL ACUMULADOS EJERCICIO 

Saldo al 31 de diciembre del 2003 4,000.00 17.05 96,170.44 -10,826.22 5,263.22 94,624,49 

Transferencias a Resultados Acumulados 0.00 0.00 -0.01 5,263.23 -5,263.22 0.00 

Ajustes al Patrimonio 0.00 0.00 0.00 -8,897.89 0.00 -8,897.89 

Resultado del Ejercicio 0.00 0.00 0.00 0.00 10,321.12 10,321.12 

TOTAL PATRIMONIO 14,460.88 10312 96.04       

Ver Notas a los Estados Financieros



INDUSTRIAL DEL TROPICO INDELTRO S.A. 

Estado de Flujo de Efectivo por el Método Directo 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2004 

(Expresado en dólares completos de los Estados Unidos de América) 

Actividades de Operación 

Ventas Netas 

Variación Cuentas por Cobrar Clientes 

Efectivo Recibido de Clientes 

Costo de Ventas 

Variación en Inventarios 

Variación en Cuentas por Pagar 

Efectivo Pagado a Proveedores 

Gastos Operacionales 

Variación en Otras Cuentas por Cobrar 

Variación Cuentas por Cobrar Varias 

Variación Otros Activos Corrientes 

Variación Impuestos por Pagar 

Variación Gastos Acumulados por Pagar 

Variación Gastos no Deseembolsables Depreciación 

Efectivo Pagado por Gastos Operacionales 

Efectivo Neto Generado en Actividades de Operación 

Actividades de Inversión 

Variación en Adquisición de Inmovilizado 

Variación en Otros Activos no Corrientes 

Efectivo Aplicado en Actividades de Inversión 

Actividades de Financiamiento 

Variación en Prestamos a largo Plazo 

Variación por Ajuste al Patrimonio 

Efectivo Generado en Actividades de Financiamiento 

Aumento (Disminución) en Activos y Pasivos 

Efectivo al Inicio del año 2004 

Efectivo al 31 de diciembre del 2004 

Ver Notas a los Estados Financieros 

Importe 

1,629,999.24 

-124,894.18 

1,505,105.06 

-1,022,104.87 

-178,681.76 

289,661.65 

-911,124.98 

-597,573.25 

28,222.33 

4,841.75 

-3,872.34 

-1,651.17 

10,363.02 

37,089.57 

-522,580.09 

71,399.99 

-71,475.32 

62,939.54 

-8,535.78 

25,624.92 

-8,897.89 

-34,522.81 

23,341.40 

49,899.22 

78,240.62 

 



INDUSTRIAL DEL TROPICO INDELTRO S.A. 

Estado de Flujo de Efectivo por el Método Indirecto 

Conciliación de la Utilidad Neta 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2004 

(Expresado en dólares completos de los Estados Unidos de América) 

Utilidad del Ejercicio 

Ajuste a la Utilidad 

Variación Gastos no Deseembolsables Depreciación 

Efecto de Ajuste a la Utilidad 

Utilidad del Ejercicio Ajustada 

Aumento (Disminución) en Activos y Pasivos 

Variación Cuentas por Cobrar Clientes 

Variación en Otras Cuentas por Cobrar 

Variación Cuentas por Cobrar Varias 

Variación en Inventarios 

Variación Otros Activos Corrientes 

Variación en Cuentas por Pagar 

Variación Impuestos por Pagar 

Variación Gastos Acumulados por Pagar 

Efecto de Aumentos(Disminución) de Activos y Pasivos 

Efectivo Neto Generado en Actividades de Operación 

Ver Notas a los Estados Financieros 

Importe 

10,321.12 

37,089.57 

37,089.57 

47,410.69 

-124,894.18 

28,222.33 

4,841.75 

-178,681.76 

-3,872.34 

289,661.65 

-1,651.17 

10,363.02 

23,989.30 

71,399.99 

 



INDUSTRIAL DEL TROPICO INDELTRO S.A. 

Notas a los Estados Financieros 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2004 

1. Principales Políticas Contables 

INDUSTRIAL DEL TRÓPICO INDELTRO S.A., La compañía fue constituida en Junio de 1983, en la 

ciudad de Guayaquil, provincia del Guayas, República del Ecuador e inscrita en el Registro Mercantil del 

mismo año, su principal actividad es la producción y comercialización de tanques plásticos y otros para la 

venta local y exportación. La compañía tiene su domicilio principal en la ciudad de Guayaquil, su 

ante Legal es el el Sr. Economista. Carlos Ortiz Jorge, de Nacionalidad Ecuatoriana el plazo y 

denominación para la compañía es de cincuenta años. 

2. Principios Contables Ecuatorianos 

La compañía mantiene sus registros contables por el sistema de partida doble, en idioma castellano y en 

dólares de los Estados Unidos de América, con sujeción a las Normas Ecuatorianas de Contabilidad(NEC) y 
a las Normas Internacionales de Contabilidad(NIC), en los aspectos no contemplados por las primeras, y que 

la Federación Nacional de Contadores del Ecuador, como miembro de la International Federation of 

Accountants (IFAC), adoptó con la participación de las Superintendencias de Compañías, Bancos, y el 
Servicio de Rentas Internas del Ecuador, estas normas que regulan la contabilidad de las sociedades sujetas 

al control de estas dependencias antes mencionadas, normas y políticas contables que son utilizadas en la 

preparación y presentación de los estados financieros, y de conformidad con las disposiciones de la Ley de 

Régimen Tributario Interno y de su Reglamento, así como las otras normas legales y reglamentarias de 

carácter tributario expedidas para actividades específicas, las notas adjuntas resumen tales principios y su 

aplicación a los estados financieros. 

3. Capital Social 

La compañía al 31 de diciembre del 2004, presenta un capital social de $ 4,000.00, este ha sido aportado por 

la compañía KIRENIA FINANCIAL INC. 

4. Inventarios 

Están valorados por el método promedio, y el costo no excede al valor de mercado, los inventarios en 
tránsito se encuentran valorizados mediante la identificación específica de cada partida, incluyendo FOB 

según factura, mas gastos de importación. 

5. Propiedad, Planta y Equipos 

Al 31 de diciembre del 2004, este rubro de cuenta está conformado por el costo histórico reexpresado de los 
bienes que estuvieron en existencia hasta el 31 de marzo del 2000, y que producto de la aplicación de la 

corrección monetaria y conversión a moneda extranjera de los estados financieros, fueron objeto de una 

actualización monetaria, a partir de esa fecha las nuevas compras de inmovilizado se registran a su costo de 
adquisición y los pagos por mantenimiento son cargados a gastos y las mejoras de importancia cuando 

- existen se capitalizan. El costo histórico reexpresado y de las nuevas adquisiciones se deprecian de acuerdo 

al método de línea recta, tomando como base la vida útil estimada de los activos relacionados. El costo y la 
correspondiente depreciación acumulada se eliminan de las cuentas al retirarse maquinarias y equipos, la 
pérdida o ganancia por retiros se registra en el estado de resultados. 

te 

 



De acuerdo a la ley de Régimen Tributario Interno Art.10, num.7, y su Reglamento Art.21, Numeral 

6, establece los porcentajes máximos de depreciación anual de los activos fijos son los siguientes: 

Propiedad, Planta y Equipos Porcentajes 
Edificios 5% 

Maquinarias y Equipos 10% 

Instalaciones y Moldes 10% 
Muebles y Enseres 10% 

Equipos de Computación 33% 

Vehículos 20% 

6. Participación a Trabajadores (15%) 

Para efecto de la determinación de la base imponible es deducible la participación laboral en las utilidades de 

la empresa reconocida a sus trabajadores de acuerdo con lo previsto en el Código de Trabajo Art.97, la 

empresa reconoce el 15% de sus utilidades, que se registra con cargo a los resultados del ejercicio en que se 
devengan. 

Base Imponible 10,321.12 

Participación a Trabajadores 15% 1,548.17 

7. Impuesto a la Renta 25%) 

De conformidad con la Ley de Régimen Tributario Interno Art.6 de la Ley 99-41,R.0.321-S, 18-XI-99, las 
sociedades constituídas en el Ecuador y sucursales de sociedades extranjeras domiciliadas en el país y los 

establecimientos permanentes de sociedades extranjeras no domiciliadas que obtengan ingresos gravables, 

estarán sujetas a la tarifa impositiva del veinte y cinco por ciento(25%), sobre su base imponible. 

Base Imponible después del 15% Participación a Trabajadores 8,772.95 
(+) Gastos no Deducibles en el País 42,101.72 

(-) Amortización de Perdidas Tributarias 0.00 

(=) Base Imponible para Impuesto a la Renta 50,874.67 

(25%) Impuesto a la Renta 12,718.67 

(-) Retenciones en la Fuente (13,828.98) 

(=) A favor del Contribuyente (1,110.31) 

 



8. Caja y Bancos 

AÍ 31 de diciembre del 2004, el importe que presenta este rubro de cuenta está registrado a su valor nominal 

de intercambio y no existen restricciones en su utilización. 

Caja Importe 
Caja General 965.93 

Caja Chica 260.00 

Total Caja 1,225.93 

Bancos 
Lloyds Bank Cta. Cte. No. 000950394 56,998.39 

Banco de Guayaquil Cta. Cte. No. 0110621-0 20,016.30 

Total Bancos 77,014.69 

Total Caja y Bancos 78,240.62



9. Cuentas y Documentos por Cobrar 

Durante la fase final de ejecución de mi auditoría al área de Cuentas y Documentos por Cobrar, se remitieron 
cartas de ratificación de saldos a los diferentes clientes y deudores por $ 200,461.77, para la corroboración y 

ejecución de los procedimientos sustantivos de auditoría delineados para la validación de los saldos de 
cuenta al 31 de diciembre del 2004, la cuenta está constituída de la siguiente manera: 

Código Cliente 

00012 
00073 
00089 

00142 

00154 

00166 

00168 
00171 

00176 
00204 

00243 
00325 

00386 

00447 
00468 
00475 

00491 

00522 
00540 

00886 

00890 
00903 

00918 

10034 
10044 

00628 
00000 

Cuentas por Cobrar Clientes 

Martha García COSMAPE 

Promaco 
Heladosa S.A. 

Compañía de Cervezas Nacionales C.A. 

Plastidor S.A. 

Zurita Distribuciones 

Disjoel 
Construcciones y Comercio 

Hidromax S.A. 
Centro Ferretero Ricky 

Ferretería Don Vicente 
Súper Ferretero 

José Marcelo Zurita Yánez 

Alexandra Fuentes Ching CONMACO 
Comercial KIWI S.A. 

Comercial Marcelo Mendieta 

Comercial CARLETHY 
TUBASEC 

Gerardo Ortiz £« HIJOS 
Megahierro 

Aquatractor CORP 
Cable Visión S.A. 

Codimat S.A, 
Plásticos Ecuatorianos S.A, 

Importadora el Rosado S.A. 

Lorena Andrade de Borja 

Otros Clientes con saldos inferiores a $ 1,000.00 
Subtotal Cuentas por Cobrar Clientes 
Provisión por Cuentas Incobrables 

Subtotal Provisión por Cuentas Incobrables 

Total Neto de Cuentas por Cobrar Clientes (A) 

Importe 

4,209.58 
18,130.75 
4,975.01 

7,495.05 
5,147.04 

2,475.14 

1,040.78 

3,648.82 
9,741.86 
4,229.25 

1,654.57 
7,891.61 

1,491.73 

1,571.54 
12,510.00 

2,112.66 

2,990.03 

47,738.10 
9,230.12 

1,659.78 

5,700.00 
2,175.60 

3,917.42 

2,530.69 

20,467.79 
15,726.85 

112,593.11 
313,054.88 
(5,773.91) 

(5,773.91) 

307,280.97 

(a) Acorde al Art.10.num.11 LRTI y Art.21 num. 3 RALRTI, el cálculo de la provisión para 
créditos incobrables originados en operaciones del giro ordinario del negocio de mi cliente, se 

- efectuó a razón del 1% de los créditos comerciales coricedidos en dicho ejercicio sin exceder el 10% 
del total de los créditos, de esta normativa tributaria. / 

  

   



Otras Cuentas por Cobrar Compañías Relacionadas 0 b importe. 
Cuenta por Cobrar Plásticos Ecuatorianos S.A. 14,113.64 

Cuenta por Cobrar Gendisca C.A. .85 

Cuenta por Cobrar Depaspor S.A. (a) 16,549.50 

Total Otras Cuentas por Cobrar Compañías Relacionadas (B) 31,103.99 

(a) Corresponde al préstamo concedido para capital de trabajo a la compañía DEPASPOR S.A. 

  

Otras Cuentas por Cobrar Importe 
Préstamos Empleados 11,859.90 
Anticipo a Proveedores 11,040.42 

Depósitos en Garantía 2,300.00 

Valores por Liquidar 276.89 

Total Otras Cuentas por Cobrar (C) 25,477.21 

Impuestos Anticipados Importe 
Crédito Tributario por Impuesto al Valor Agregado (a) 8,527.29 

Total Impuestos Anticipados (D) 8,527.29 

Total Cuentas y Documentos por Cobrar (A +B +C +D) 372,389.46 

(a) Corresponde al crédito tributario generado en el mes de diciembre el mismo que fue aplicado en enero del 

2005. 

 



10. Inventarios 

Se hizo una prueba de las cantidades en los inventarios en una fecha posterior al cierre de los libros de la 
compañía, al 03 de enero del 2005, se hicieron pruebas de precios, multiplicaciones y sumas de las hojas de 

inventario, al 31 de diciembre 2004, los inventarios están constituidos de la siguiente manera: 

Inventarios Importe 

Materia Prima en Tránsito 92,085.38 

Materia Prima Existencia 128,612.02 

Productos en Proceso 712.75 
Productos Terminados 56,870.15 

Inventario en Poder de Terceros 2,060.28 

Suministros y Materiales 17,079.43 

Total Inventarios 297,420.01 

Los inventarios no se encuentran garantizando préstamos o deudas que haya contraído la compañía 
por motivos de la operación. 

11. Propiedad, Planta y Equipos 

Al 31 de diciembre del 2004, la compañía ha realizando una importante ampliación en la 
infraestructura física de las bodegas de materia prima, y productos terminados con el propósito de 
incrementar su capacidad de hacinamiento, la cuenta está constituida de la siguiente manera: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                

Propiedad, Planta y Equipos 5 Le Po Adiciones caca z e : 2, e 

Construcciones en Curso 66,147.10 49,883.47 (62,326.19) 53,709.38 

Moldes en Proceso 8,930.55 16,743.21 (12,755.41) 12,918.35 

Edificios 26,581.24 6,500.00 64,337.44 97,418.68 

Instalaciones 26,782.04 69.86 0.00 26,851.90 

Maquinaria y Equipos 133,501.30 0.00 (202.16) 133,299.14 

Moldes 97,123.30 0.00 5,105.69 102,228.99 

Muebles y Enseres 12,769.12 0.00 0.00 12,769.12 

Herramientas 9,844.69 0.00 0.00 9,844.69 

Equipos de Oficina 11,152.10 0.00 0.00 11,152.10 

Equipos de Cómputo 13,311.75 2,388.75 0.00 15,700.50 

Vehículos 20,590.52 1,725.65 0.00 22,316.17 

Total Costo Histórico Ajustado 426,733.71 77,315.94 (5,840.62) | 498,209.03 

Depreciación Acumulada de Edificios (7,187.28) ( 1,329.12) 0.00 (8,516.40) 

Depreciación Acumulada de Instalaciones ( 18,814.59) (2,334.93) 0.00| (21,149.52) 

Depreciación Acumulada de Maquinarias (95,594.77) | (12,779.30) 0.00 | ( 108,374.07) 

Depreciación Acumulada de Moldes (39,760.05) | ( 10,005.15) 0.00: (49,765.20) 

Depreciación Acumulada Muebles y Enseres (5,138.16) ( 1,221.47) 0.00 (6,359.63) 

Depreciación Acumulada de Vehículos (8,428.15) (4,282.20) 0.00¡ (12,710.35) 

Depreciación Acumulada de Equipos de Oficina (3,186.62) (1,157.92) 0.00 (4,344.54) 

Depreciación Acumulada de Herramientas (3,410.58)| (1,017.35) 0.00| (4,427.93) 

Depreciación Acumulada de Equipos de Cómputo ( 10,389.85) (2,962.16) 0.00| (13,351.98) 

(Depreciación Acumulada (191,910.05) | (37,089.57) 0.00 | (228,999.62) 

Total Propiedad, Planta y Equipos 234,823.66 40,226.37 (5,840.62)| 269,209.41 

  

 



12. Otros Activos Corrientes 

Al 31 de diciembre del 2004, la cuenta Otros Activos Corrientes, está constituida de la siguiente manera: 

  

Otros Activos Corrientes Importe 
Retención en la Fuente 1% (a) 20,530.55 

Total Otros Activos Corrientes 20,530.55 

(a) Este importe corresponde a retenciones en la fuente practicadas en los periodos 2002 y 2003; así como 

también del periodo 2004 la cual fue compensada parcialmente en dicho ejercicio. 

13. Otros Activos no Corrientes 

Al 31 de diciembre del 2004, la cuenta Otros Activos no Corrientes, está constituída de la siguiente manera. 

Cargos Diferidos Importe 
Otros Seguros 922.46 

Subtotal Cargos Diferidos (A) 922.46 

Inversiones a Largo Plazo 
Solbanco S.A. (a) 5,857.23 
Electroquil 240.96 

Subtotal Inversiones a Largo Plazo (B) 6,098.19 

Cuentas por Cobrar a Largo Plazo 

Largo Plazo AY - 3 
( Plsticos Ecuatorianos S.A. > Cy) 67,460.23 > 

Subtotal Cuentas por Cobrar a Largo Plazo (0) 273,135.08 

Total Otros Activos no Corrientes (A +B +C) 280,155.73 

(a) Corresponde a los importes en numerario mantenidos en cuentas corrientes de propiedad de la 
compañía, que están retenidos por los bancos cerrados y actualmente administrados por la 

AGENCIA DE GARANTIA DE DEPOSITOS, la dirección desconoce la fecha de devolución de 

estos valores. 

(b) Corresponde al préstamo realizado para la compra de la máquina de rotromoldeo a la empresa 

PLASTICOS ECUATORIANOS S.A. 

   



14. Cuentas y Documentos por Pagar 

Al 31 de diciembre del 2004, las Cuentas por Pagar Proveedores está constituída de la siguiente manera: 

  

Proveedores Exterior Importe 
Hyundai Petrochemical 31,268.00 

Polímeros Mexicanos S.A. 34,020.76 

Subtotal Proveedores Exterior (A) 65,288.76 

Proveedores Nacionales 
Enviga S.A. (a) 70,553.19 

Entisa S.A. (a) 95,565.44 

Betancutth Alencastro 3,946.41 
Jevner S.A. (b) 65,175.11 

Lezva C.A. (c) 123,776.05 

Chapman S.A. (d) 65,894.69 
Plásticos Ecuatorianos S.A. 3,586.75 

Otras Cuentas por Pagar Proveedores inferiores a $ 200.00 9,600.76 

Subtotal Proveedores Nacionales (B) 438,098.40 

Total Cuentas y Documentos por Pagar (A + B) 503,387.16 

(a) Corresponde a los importes de facturas por compras de materia prima, materiales y servicios, a cargo 
de la compañía que al cierre del ejercicio se encuentran pendientes de cancelación a los proveedores 

ENVIGA S.A., y ENTISA S.A, 

(b) Corresponde a los importes de facturas por servicios de transporte, a cargo de la compañía que al 

cierre del ejercicio se encuentran pendiente de cancelación al proveedor JEVNER S.A, 

(c) Corresponde a los importes de facturas por asesorías técnicas, a cargo de la compañía que al cierre 

del ejercicio se encuentran pendiente de cancelación al proveedor LEZVA C.A. 

(d) Corresponde a los importes de facturas por servicios de mantenimiento, a cargo de la compañía que 

al cierre del ejercicio se encuentran pendiente de cancelación al proveedor CHAPMAN S.A. 

15. Impuestos por Pagar 

Al 31 de diciembre del 2004, la Cuenta Impuestos por Pagar, está constituida de la siguiente manera: 

Impuestos por Pagar Importe 

Retención en la Fuente 1,450.99 

Servicio de Rentas Internas 888.82 
Impuesto al Valor Agregado 922.62 

Total Impuestos por Pagar 3,262.43 

 



16. Gastos Acumulados por Pagar 

Al 31 de diciembre del 2004, la Cuenta Gastos Acumulados por Pagar, está constituida de la siguiente 
manera: 

Provisiones Importe 

Pacifictel 423.28 

Otecel S.A. 727.08 

Publicidad 1,150.38 

Transporte 700.00 

E.E.E. 1,834.74 

Subtotal Provisiones (A) 4,835.48 

Provisiones de Beneficios Sociales 
Décimo Tercer Sueldo 2,514.31 

Décimo Cuarto Sueldo 5,761.32 

Vacaciones 5,510.21 
Aportes al IESS 2,858.87 

Fondo de Reserva 12,982.53 

Subtotal Provisiones de Beneficios Sociales (B) 29,627.24 

Nomina por Pagar 
Empleados 293.65 
Obreros 1,287.90 

Comisiones 3,574.60 

Bonificación 180.08 

Subtotal Nomina por Pagar (TC) 5,336.23 

Total Gastos Acumulados por Pagar (A + B +0) 39,798.95 

17. Pasivo a Largo Plazo 

Al 31 de diciembre del 2004, la Cuenta Pasivo a largo Plazo está constituida de la siguiente manera: 

Cuentas por Pagar Proveedores Largo Plazo Importe 
— Pré RANDELLMAN (a) 262,453.70 

_ Préstamos de Accionistas 175,106.56 
Intereses por Pagar (c) 33,180.67 : 

“.. Obligaciones Financieras por Pagar (b) 204,708.59 - 

  

total Pasivo a Largo Plazo 675,449.52 

(a) Corresponde aa provisión de fondos pór parte del acreedor externo RANDELLMAN FINANCIAL por 

$ 262,453.70, que fue otorgada ata compañía en el ejercicio contable del año 2000. 

(b) Corresponde a la provisión de fondos por parte del acreedor externo RANDELLMAN FINANCIAL por 
$ 204,708.59, que fue otorgada a la compañía en el ejercicio contable del año 2001, que genera intereses 
sobre el principal. 

(c) Corresponde a la provisión de intereses financieros corrientes del periodo 2004, de la obligación 
financiera, a favor de RANDELLMAN FINANCIAL. 

 



18. Capital Social 

Al 31 de diciembre del 2004, la cuenta Capital Social está constituida por 100,000 acciones ordinarias por un 

valor nominal de $ 0.04 c/u. 

Capital Social % No. Acciones Valor Par Importe 
KIRENIA FINANCIAL INC 100 100,000 0.04 4,000.00 

Total Capital Social 4,000.00 

19. Eventos Subsecuentes 

A la fecha de emisión del informe 04 de abril del 2005, por parte de la auditoría externa, no han existido 

situaciones que a criterio de la dirección de la compañía pudieran tener efectos significativos sobre los 

estados financieros. 

 


